



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年2月23日

会 社 名 三国商事株式会社 グリーンシート銘柄
 コー ド 番 号 8062 URL <http://www.mikunishoji.co.jp/>
 代 表 者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 西尾 佳三
 問合せ先責任者 (役職名) 理事管理本部長 (氏名) 伊藤 寿一 (TEL) (03)3438-1021

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	21,297	0.4	142	87.8	109	25.2	66	△29.7
26年3月期第3四半期	21,219	22.2	75	77.5	87	750.7	94	—

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 127百万円 (△34.0%) 26年3月期第3四半期 192百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	11.09	—
26年3月期第3四半期	15.78	—

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	10,826	1,858	16.8	304.02
26年3月期	9,857	1,769	17.6	289.60

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 1,817百万円 26年3月期 1,731百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売 上 高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	27,000	△6.9	100	19.2	60	△50.6	10.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規　　—社　　（社名）、除外　　—社　　（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用　：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

27年3月期3Q	6,000,000株	26年3月期	6,000,000株
27年3月期3Q	21,183株	26年3月期	21,183株
27年3月期3Q	5,978,817株	26年3月期3Q	5,979,039株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項は、

【添付資料】P. 2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における我国経済は、政府と日銀による経済政策及び金融政策を背景に緩やかな回復基調にあるものの、消費マインドに弱さがみられるなど依然として不透明な状況が続いております。

このような経済状況下にありまして、当社グループは、収益性の向上を図るため積極的な営業活動を推進するとともに、成長事業分野の取り扱い製品の拡充や新規顧客の獲得等に全社を挙げて取り組みました。また、海外子会社との連携により、中国やアセアン地区において更なる海外取引の拡大及び深耕に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は21,297百万円（前年同四半期比78百万円の増加）、売上総利益は1,399百万円（前年同四半期比16百万円の減少）、営業利益は142百万円（前年同四半期比66百万円の増加）、経常利益は109百万円（前年同四半期比22百万円の増加）、四半期純利益は66百万円（前年同四半期比28百万円の減少）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は10,826百万円となり、前連結会計年度末に比べ969百万円増加いたしました。主に現預金が増加したことにより、流動資産が896百万円増加したことによるものであります。

負債は8,968百万円となり、前連結会計年度末に比べ879百万円増加いたしました。主に支払手形及び買掛金が増加し、短期借入金が減少し、流動負債が390百万円増加したことに加え、長期借入金が増加したことにより、固定負債が489百万円増加したことによるものであります。

純資産は1,858百万円となり、前連結会計年度末に比べ89百万円増加いたしました。四半期純利益に加え、その他有価証券評価差額金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成26年11月21日に公表致しました連結業績予想から修正はございません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	863,231	1,726,134
受取手形及び売掛金	6,938,175	6,704,812
電子記録債権	213,456	212,239
商品及び製品	983,735	1,200,794
繰延税金資産	26,631	28,352
未収入金	183,316	233,002
その他	16,745	16,049
貸倒引当金	△20,012	△19,160
流動資産合計	9,205,279	10,102,226
固定資産		
有形固定資産	320,665	317,682
無形固定資産	9,186	8,941
投資その他の資産		
その他	385,213	475,356
貸倒引当金	△63,029	△77,306
投資その他の資産合計	322,183	398,049
固定資産合計	652,035	724,673
資産合計	9,857,315	10,826,900
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,673,370	4,810,187
短期借入金	3,222,858	2,477,632
未払法人税等	34,953	23,134
役員賞与引当金	10,000	3,000
その他	154,698	172,067
流動負債合計	7,095,880	7,486,021
固定負債		
長期借入金	723,368	1,236,335
役員退職慰労引当金	74,280	13,450
退職給付に係る負債	114,385	114,345
繰延税金負債	65,684	103,868
その他	14,610	14,002
固定負債合計	992,328	1,482,001
負債合計	8,088,209	8,968,023
純資産の部		
株主資本		
資本金	350,000	350,000
資本剰余金	1,333	1,333
利益剰余金	1,325,801	1,362,226
自己株式	△3,171	△3,171
株主資本合計	1,673,963	1,710,388

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,097	89,707
為替換算調整勘定	5,270	2,818
退職給付に係る調整累計額	14,157	14,761
その他の包括利益累計額合計	57,525	107,286
少数株主持分	37,617	41,202
純資産合計	1,769,106	1,858,877
負債純資産合計	9,857,315	10,826,900

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
売上高	21,219,233	21,297,924
売上原価	19,802,687	19,897,979
売上総利益	1,416,546	1,399,944
販売費及び一般管理費	1,340,749	1,257,606
営業利益	75,797	142,338
営業外収益		
受取利息	22,069	23,497
受取配当金	3,707	3,236
為替差益	65,912	32,113
雑収入	6,718	7,310
営業外収益合計	98,408	66,158
営業外費用		
支払利息	36,231	39,857
手形売却損	5,695	6,004
デリバティブ評価損	36,643	43,102
雑損失	8,206	10,060
営業外費用合計	86,777	99,024
経常利益	87,428	109,472
特別利益		
負ののれん発生益	23,525	—
特別利益合計	23,525	—
税金等調整前四半期純利益	110,954	109,472
法人税、住民税及び事業税	26,520	25,714
法人税等調整額	△13,987	9,894
法人税等合計	12,532	35,609
少数株主損益調整前四半期純利益	98,421	73,863
少数株主利益	4,084	7,544
四半期純利益	94,337	66,318

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	98,421	73,863
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	64,054	51,609
為替換算調整勘定	30,359	1,223
退職給付に係る調整額	—	603
その他の包括利益合計	94,414	53,436
四半期包括利益	192,836	127,299
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	177,807	116,079
少数株主に係る四半期包括利益	15,028	11,219

- (3) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。